

Số: /KH-CTĐ

Lạng Sơn, ngày tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số: 243/KH-TUHCĐ ngày 08/11/2023 Triển khai Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Giáp Thìn năm 2024; Hội Chữ thập đỏ tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai Phong trào đến các huyện, thành phố, Chi hội trực thuộc và các Câu lạc bộ với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Huy động và kết nối rộng rãi sự tham gia, đóng góp của cộng đồng để tổ chức các mô hình “Hội chợ - Tặng quà - Vui Tết” nhằm trợ giúp về vật chất, tinh thần để người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, người dễ bị tổn thương được vui xuân, đón Tết trong dịp Tết Nguyên đán cổ truyền của dân tộc theo điều kiện của địa phương, góp phần xây dựng cộng đồng đoàn kết, giàu lòng nhân ái.

2. Yêu cầu:

- Phát huy những mô hình hay, cách làm sáng tạo, những kinh nghiệm từ Phong trào Tết Nhân ái năm 2023. Các hoạt động của Phong trào “Tết Nhân ái” được thiết kế đảm bảo các nguyên tắc: tôn trọng nhân phẩm, quyền tham gia, quyết định của người hưởng lợi; tôn trọng tập quán văn hóa và truyền thống của người dân địa phương; phát huy mạng lưới hỗ trợ tại cộng đồng để mọi người dân thể hiện trách nhiệm xã hội của mình đối với người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn bằng cách tham gia tổ chức và đóng góp nguồn lực sẵn có.

- Sử dụng thống nhất bộ nhận diện Tết Nhân ái trong các chương trình/ hoạt động tết; đẩy mạnh truyền thông lan tỏa ý nghĩa nhân văn, cách làm sáng tạo, nâng cao tính chuyên nghiệp của tổ chức Hội.

II. CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU

1. Các cấp Hội Chữ thập đỏ toàn tỉnh phấn đấu vận động 15.000 suất quà Tết; mỗi suất quà tối thiểu từ 300.000 đồng trở lên; đối với các đơn vị tổ chức “Chợ Tết Nhân ái” mỗi suất từ 200.000 đồng trở lên (có bảng giao chỉ tiêu cụ thể kèm theo).

2. Trung ương Hội giao nhiệm vụ cho Hội CTĐ tỉnh tổ chức Chương trình “Chợ Tết Nhân ái” cấp TU tại huyện Văn Quan và phát động Phong trào “Tết Nhân ái”, ủng hộ Quỹ Nhân đạo năm 2024 (Có kế hoạch, chương trình riêng).

III. THỜI GIAN TRIỂN KHAI:

Từ tháng 20/12/2023 đến 02/02/2024, trong đó đợt cao điểm từ ngày 25/01- 02/02/2024.

IV. ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC HỖ TRỢ

1. Đối tượng:

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, hộ có người nhiễm chất độc da cam, người khuyết tật, bệnh nhân có hoàn cảnh khó khăn, hộ bị ảnh hưởng bởi thiên tai trong năm 2023 và những nhóm dễ bị tổn thương khác (*phụ nữ, trẻ em, người cao tuổi, người neo đơn...*);

- Người không có điều kiện vui xuân, đón Tết cùng với gia đình (*người già, trẻ mồ côi không nơi nương tựa sống tại các trung tâm nuôi dưỡng tập trung; người vô gia cư, xóm trọ lao động, xóm trọ bệnh nhân...*);

- Cán bộ, hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ có hoàn cảnh khó khăn...

2. Hình thức hỗ trợ: Tặng quà trực tiếp (suất quà bao gồm tiền mặt và hiện vật), tổ chức Chợ Tết Nhân ái thông qua phiếu đổi hàng và các hình thức hỗ trợ khác (*vận động giúp sửa chữa nhà ở; xây nhà Nhân ái; tặng thẻ bảo hiểm y tế; khám, chữa bệnh nhân đạo, chợ nhân đạo và các hình thức hỗ trợ sinh kế mang tính bền vững...*).

V. HÌNH THỨC TRIỂN KHAI:

- Xây dựng Kế hoạch, hướng dẫn các huyện, thành phố triển khai, thực hiện.

- Phối hợp với Huyện uỷ, UBND huyện Văn Quan tổ chức Chương trình “Chợ Tết Nhân ái” cấp Trung ương và phát động ủng hộ Quỹ nhân đạo và Phong trào “Tết Nhân ái” cấp tỉnh.

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội trước, trong và sau khi thực hiện.

- Vận động các đơn vị, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh tham gia đồng hành, ủng hộ Phong trào “Tết Nhân ái”; vận động các nhà hảo tâm chung tay, tham gia thăm, tặng quà cho các đối tượng theo đoàn của tỉnh Hội.

- Các huyện, thành Hội tùy theo điều kiện địa phương tham mưu tổ chức các hoạt động thực hiện Phong trào như: Tổ chức nấu cỗ và ăn Tết cùng 1-2 gia đình đặc biệt khó khăn nhất của huyện, thành phố; tổ chức chuỗi “Chợ Tết Nhân ái” phục vụ người hưởng lợi sớm Tết gồm các gian hàng Tết phục vụ nhóm đối tượng khác nhau: Gian hàng miễn phí dành cho người hưởng lợi; gian hàng trợ giá, giới thiệu và bán sản phẩm phục vụ người dân cộng đồng, cắt tóc, khám chữa bệnh miễn phí...

- Đôn đốc kiểm tra, giám sát, báo cáo, tổng kết Phong trào “Tết Nhân ái”.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Công tác xã hội:

- Tham mưu các văn bản, kế hoạch triển khai Phong trào.

- Phối hợp với các Ban để tổ chức Chương trình “Chợ Tết nhân ái” cấp TỰ và phát động ủng hộ Quỹ Nhân đạo và Phong trào “Tết Nhân ái” năm 2024; cập nhật danh sách các cơ quan, đơn vị ủng hộ để công khai trên báo, Đài truyền hình tỉnh.

- Tham gia vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp ủng hộ Phong trào.

- Đôn đốc các huyện, thành Hội triển khai Phong trào; tổng hợp, báo cáo TỰ Hội và Thường trực.

2. Ban Tổ chức- Hành chính

- Tham mưu Chương trình, giấy mời Lãnh đạo tỉnh và các đơn vị tham gia chương trình “chợ Tết Nhân ái” và phát động.
- Là đầu mối tiếp nhận thông tin các đơn vị đăng ký ủng hộ; chuẩn bị biên tra cho các đơn vị có ủng hộ từ 5.000.000đ (Năm triệu đồng) trở lên.
- Chuẩn bị kho, quản lý hàng hóa, xuất nhập kho đảm bảo chất lượng, số lượng; phối hợp với Ban CTXH phân bổ quà, tiền cho các huyện, thành phố.
- Chuẩn bị công tác hậu cần, đảm bảo; tổng hợp các nguồn ủng hộ báo cáo Thường trực; chuẩn bị các điều kiện cho các đoàn đi thăm, tặng quà tết.
- Tham gia vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp ủng hộ Phong trào.
- Thống nhất các mẫu biểu, hướng dẫn các đơn vị phối hợp và Hội CTĐ các huyện, thành phố hoàn thiện chứng từ quyết toán theo quy định (Lưu ý: Gửi biểu mẫu từ khi lựa chọn đối tượng hưởng lợi).
- Tổng hợp Danh sách các tập thể, cá nhân ủng hộ phong trào để phối hợp với Ban CTXH đăng tải, công khai theo quy định.
- Báo cáo tài chính về TU Hội (khi có nguồn hỗ trợ cho tỉnh).

3. Ban CSSK-HMTN

- Chủ động các hoạt động liên quan đến HMTN Lễ hội Xuân Hồng
- Hướng dẫn các địa phương tổ chức thực hiện hoạt động chăm sóc sức khỏe, khám bệnh nhân đạo cho người nghèo trong dịp Tết.
- Phối hợp cùng các Ban tham mưu cho Thường trực tổ chức “Chợ tết Nhân ái” cấp TU và Phát động ủng hộ Quỹ nhân đạo, Phong trào “Tết Nhân ái” năm 2024; tiếp nhận, phân bổ, trao quà tết tại các địa phương.
- Tham gia vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp ủng hộ Phong trào.
- Cung cấp kết quả lĩnh vực HMTN, CSSK cho Ban CTXH tổng hợp báo cáo tổng kết Phong trào.

4. Hội Chữ thập đỏ các huyện, thành phố:

- Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền tổ chức Chương trình phát động ủng hộ Quỹ và Phong trào “Tết Nhân ái”; tùy từng điều kiện mỗi địa phương lựa chọn các hình thức tổ chức huy động nguồn lực, thăm tặng quà, chúc Tết v.v...theo các nội dung đã nêu tại Mục V kế hoạch này.
- Phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm tổ chức thực hiện Phong trào, tránh chồng chéo, trùng lặp trong vận động nguồn lực và xác định đối tượng trao tặng quà Tết.
- Chỉ đạo, hướng dẫn Hội CTĐ xã, phường, thị trấn, trường học khảo sát, lập danh sách đối tượng trao quà Tết 2024 đảm bảo công khai, dân chủ và minh bạch.
- Xây dựng chương trình tặng quà tết mời cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, lãnh đạo tỉnh Hội và một số phòng ban liên quan thăm và tặng quà.
- Phối hợp với cơ quan thông tin đại chúng tại địa phương tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của Phong trào.
- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Phong trào tại địa phương.
- Tổng hợp báo cáo nhanh và báo cáo tổng kết Phong trào cho tỉnh Hội đúng thời gian, đúng mẫu biểu quy định.

5. Trân trọng đề nghị lãnh đạo UBND các huyện, thành phố: Phối hợp chỉ đạo, kiểm tra và tạo điều kiện để Hội Chữ thập đỏ địa phương triển khai, thực hiện Phong trào “Tết Nhân ái” năm 2024 đạt hiệu quả, chỉ tiêu đề ra.

VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Kế hoạch triển khai Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Giáp Thìn 2024 của huyện, thành Hội gửi về Ban Công tác xã hội **trước ngày 15/12/2023**

- Báo cáo nhanh kết quả bước đầu thực hiện Phong trào được gửi về tỉnh Hội **trước ngày 25/01/2024.**

- Báo cáo tổng kết Phong trào gửi về Tỉnh Hội **trước ngày 20/02/2024** (theo mẫu biểu gửi kèm) qua **email: banctxhls@gmail.com**

Căn cứ nội dung trên, yêu cầu các huyện, thành Hội triển khai thực hiện. Giao Ban Công tác xã hội theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và tổng hợp kết quả thực hiện./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- TƯ Hội CTĐ VN (B/C);
- Đ/c Hoàng Văn Nghiệm – Phó BTTTT, Trưởng Đoàn ĐBQH tỉnh, Chủ tịch DD Hội (B/C);
- UBND tỉnh (B/C);
- Đ/c Dương Xuân Huyền – Phó CTTT UBND tỉnh (B/C);
- Chủ tịch danh dự các huyện, tp (P/h c/d);
- TT tỉnh Hội (điều hành);
- UBND các huyện, tp (P/h c/d);
- Hội CTĐ các huyện, tp (T/h);
- Hội CTĐ Công ty TNHH MTV xe điện DK Việt Nhật (T/h);
- CLB Thắp sáng niềm tin (T/h);
- Các Ban CM (T/h);
- Kế toán (T/h);
- Lưu VT, CTXH (T/P/T).

Đỗ Minh Định